

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	279.703.307,80	210.576.323,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	51.116.995,90	37.632.666,61
IPTU	15.683.111,51	10.968.869,38
ISS	16.352.173,10	12.432.614,23
ITBI	4.605.840,28	4.213.284,01
IRRF	6.185.913,08	5.181.570,14
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	8.289.957,93	4.836.328,85
Contribuições	1.894.693,74	1.412.983,54
Receita Patrimonial	4.794.469,32	11.305.421,71
Aplicações Financeiras (II)	4.553.097,32	5.454.212,65
Outras Receitas Patrimoniais	241.372,00	5.851.209,06
Transferências Correntes	219.812.694,33	157.708.460,59
Cota-Parte do FPM	48.295.549,78	31.001.462,28
Cota-Parte do ICMS	57.351.960,69	38.861.542,63
Cota-Parte do IPVA	11.972.641,36	9.731.089,31
Cota-Parte do ITR	1.325.596,89	104.034,76
Transferências da LC 61/1989	617.999,54	378.829,87
Transferências do FUNDEB	50.390.158,68	32.335.095,37
Outras Transferências Correntes	49.858.787,39	45.296.406,37
Demais Receitas Correntes	2.084.454,51	2.516.790,68
Outras Receitas Financeiras (III)	999.070,39	1.531.349,30
Receitas Correntes Restantes	1.085.384,12	985.441,38
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	274.151.140,09	203.590.761,18
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.590.768,32	6.734.771,57
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	4.590.768,32	4.643.832,50
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	3.646.862,50
Outras Alienações de Bens	4.590.768,32	996.970,00
Transferências de Capital	-	2.090.939,07
Convênios	-	353.275,40
Outras Transferências de Capital	-	1.737.663,67
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.590.768,32	3.087.909,07
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	278.741.908,41	206.678.670,25
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	278.741.908,41	206.678.670,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	280.409.770,85	198.564.147,60	172.650.158,98	169.820.704,22	6.651.461,25	5.800.481,32	5.800.223,32
Pessoal e Encargos Sociais	119.600.931,31	80.411.699,06	80.404.280,43	78.539.600,15	1.956.948,33	18.016,38	18.016,38
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	4.868.000,00	3.263.166,56	3.083.518,09	3.083.518,09	-	-	-
Outras Despesas Correntes	155.940.839,54	114.889.281,98	89.162.360,46	88.197.585,98	4.694.512,92	5.782.464,94	5.782.206,94
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	275.541.770,85	195.300.981,04	169.566.640,89	166.737.186,13	6.651.461,25	5.800.481,32	5.800.223,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	73.618.564,33	28.312.000,04	19.846.524,56	19.529.796,55	402.003,31	9.459.152,67	9.459.152,67

Investimentos	69.664.564,33	25.235.145,22	16.921.986,05	16.605.258,04	402.003,31	9.459.152,67	9.459.152,67		
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-		
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-		
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-		
Amortização da Dívida (XXVII)	3.954.000,00	3.076.854,82	2.924.538,51	2.924.538,51	-	-	-		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	69.664.564,33	25.235.145,22	16.921.986,05	16.605.258,04	402.003,31	9.459.152,67	9.459.152,67		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	384.981,26	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	345.591.316,44	220.536.126,26	186.488.626,94	183.342.444,17	7.053.464,56	15.259.633,99	15.259.375,99		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	345.591.316,44	220.536.126,26	186.488.626,94	183.342.444,17	7.053.464,56	15.259.633,99	15.259.375,99		
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]								1.023.385,53	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIib + XXXIIic)]								1.023.385,53	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO								VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência								3.984.871,86	
JUROS NOMINAIS								Até o Bimestre/2023	
								VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)								5.454.117,72	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)								3.083.518,09	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)								3.393.985,16	
ABAIXO DA LINHA									
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO								
	Em 31/Dez/2022				Até o 4º Bimestre				
	(a)				(b)				
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)					37.624.612,64				34.700.074,13
DEDUÇÕES (XL)					54.173.516,32				69.015.731,80
Disponibilidade de Caixa					57.473.663,90				72.315.879,38
Disponibilidade de Caixa Bruta					67.308.812,20				75.569.480,59
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)					7.444.683,01				378.196,59
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados					2.390.465,29				2.875.404,62
Demais Haveres Financeiros					-3.300.147,58				-3.300.147,58
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)					-16.548.903,68				-34.315.657,67
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)									17.766.753,99
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL								VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício								3.984.871,86	
AJUSTE METODOLÓGICO								Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)								-7.066.486,42	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)								3.646.862,50	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)								-	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)								-	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)								-	
OUTROS AJUSTES (XLXIX)								-	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]								7.053.405,07	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)								4.682.805,44	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS								PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES								25.653.180,78	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	25.653.180,78
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-